
İmam Çazafi)nin (}3ağdat)ı rr'erk..çtmesinde 
Siyasi Pakjörferin CJ<g{üne (})airCJ3azı (})üşüncefer 

GİRİŞ 

İslam dünyasının yetiştirdiği ender şahsiyetlerden biri 
olan Huccetül-İslam Ebu Hamid Muhammed b. 

. _Muhammed imam el-Gazall et-Tusi(l058-llll), eser
leriyle olduğu kadar hayatıyla da araştınnacılann dikka

tini çekmiştir. 

imam Gazali'nin 55 kanıeti yıl tutan ömrünü iki 
dönemde. ele almak doğru olur. Birinci dönem Onun 
l058'de doğumuyla başlayarak 1095'te Bağdat'tan 
aynlışına kadar geçen yıllan kapsar. İkinci dönem de 
1095 senesinde Bağdat'tan aynlışı ile başlar ve llll'de 
Tus'ta ölümüyle biter. Bilindiği ÜZere Gazaü, asıl şöhre
tine fakihlikten sufiliğe geçiş yaptığı bayatının bu son 
dönemiyle kavuşmuştur. Nitekim bir yazar Gazali'nin 
hayatını, eserlerini ve düşüncelerini konu aldığı eserine 
"Firôr ez Medrese" (Medreseden Kaçış)! adım vermiştir. 

Gazilli, Kasım 1095'te Bağdat'ı terkederek zülıd ve 
tasavvuf yolunu tercih etmeseydi lıerhalae çağdaşı 
yüzlerce Irak veya Horasanlı ilim ve fikir adamının bi
yografilerinde sunulan türden bir portre ile karşılaşacak
nk. ilim adamlan ve şairterin Bağdat'a gelmek için fırsat 
kolladıklan bir dönemde O, bu şehri terkederek dikkatleri 

ÜZerine çekmiştir. 

Gazali'nin, şqhretinin zirvesindeyken İslam 
dünyasının o dönemdelden büyük kültür merkezi. olan 
Bağdat'tan aynlıp bir derviş layafetinde onbir sene kadar 
dolaşması ilim ç~;;teri tarafindan ilginç bulunmuş~ 
Onıın. hayatında böyle köklü bir değişikliğe gitmesinin 

sebepleri hep merak edilmiştir. 

Bir ilim ve din adamıDa nasip olabilen bir zirveye 
yükselişten sonra Gazalinin buna kanaat etmesi ve bazı 
hocalarının yaptığı ve genellikle insaniann yapageldikleri 

• Yrd. Doç. Dr., Dicle Üniversitesi Uahiyat Fo.kOltesi. 
1. Abdullıüseyin ZeninkUb, Firor ez Medrese, Tahran, 1364.hş. 

Abdurrahman ACAR* 

gibi o imkanlar içinde bütün lıayatım geçinnesi gerekirdi./ 
Ama Onun kararsız tabiatı, üstün a:zmi ve büyük hedefleri 
bu zirveye nm olmadı, onunla yetinmedi. Aslında Onu 
"imam" ve "Huccetül isl~ " n da b ·· tün. ·dir u us aznu . 
Makam ve mevkiin, şan ve şerefin feda edilmesinin, 
hedefe ulaşma aşkının böyle örneklerine dünyada pek az 

rastlanır2 • 

. G~ dü~~~ olup bitenlerle ilgisini kesmesi,\ 
Islam kültür tarihinin en enteresan olayları listesine 1 

kaydedilecek cinstendir. O, kendisine sunulmuş olan en 
yüksek makam ve mevldleri bir çırpıda terketmiş; ilim 
ülkesinin padişalılığından ayrılarak kesin imanı öğren
meye ve maneviyat devletini bulmaya çıkroışbr3/ 
Şüphesiz kendisinden önce olduğu gib~ sonra da birçok 
alim ve yazar dünya hayatıru terkederek zülıd ve tasavvuf 
yolunu seçmiştir. Fakat Gazalinin sebepleri tamamen 
başka ve yenidir. El-Munkızu mine'd-dafal (Dalaletten 
Kurtuluş) isimli eserinde bu olayı kendisi aynntılanyla 
yaznuştıı4. Bununla birlikte Gaza1inin çok az bilim 
adarnma nasip olabilecek şan, şöhret, mevki, itibar ve 
zenginliği bir kenara bırakıp, bir derviş lıayatım tercih 
etınesi değişik şekillerde yorumlanrmştır. Öyle anlaşılı
yor Id, bu konuyla ilgili yorumlar, ileride ei-Munkız'den 
yapacağımız iktihaslarda da görüleceği üzere, daluı 
Gazalinin bayatında ve hatta olayın hemen peşisıra 

başlamıştır.S. 

Gazali'nin Bağdat'ı terkebUesine yakın dönemde ön 
. plana çıkan iki önemli siyasi olay vardır. Bunlardan bi
nncısı Sultan Melikşah'ın ölümü ardından Selçuklu 
prensleri arasında yaşanan taht mücadeleleri, diğeri de 

2. Ebu'l-~an Ali ·en-Nedevi, İslôm Önderleri Tarihi, ç~v.:Yusuf 
K:ıraca, Istanbul 1992, I, 190 . 

3. Şibli Nwnfuü, İslamın Fikir Kılıcı Ga::zali, çev.: Yusuf Karaca, İstan 
bul ı 972, 22. 

4. Num:iıü, Gazzali, 23., 
5. Sabri Onnıın, Gaztili, İstanbul, 1986, 37 
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başını Hasan-ı Sabbruı'ın çektiği Batınilerin (İsmaili
Nizfuüer) tedhiş hareketleridir. 

Hatırlanacağı üzere Sultan Melikşahın KasıiJUQ.92'de 
ölümünden sonra Selçuklu hanedan üyeleri arasında şid
detli bir taht mücadelesi başlamış ve bu mücadele 
Terken ve Malımu ' kirn-Kası 2.4'te ölmeleri ve 
Berkyaruk'un da Tutuş'u safdışı etmesiyle (Şubat 1095) 

ABD~ ACAR 

Gazali, belirttiği üzere, Ilalifeye ve yakın çevresine 
Bağdat'dan aynimak istemesine gerekçe olarak hacca git
meyi göstermiştir. Gerçekten de o hacca gitmiştir 

(Kasım-Aralık 1096), ama bundan önce Şam'a 

uğramış~. Onun ilk etapta kendisine mesken olarak 
Şam'ı seçmek istemesinin sebebi bu şehrin, o dönemde,_.. 
sı1fi ve zalıidlerin en ·çok uğradığı mekanlardan biri 
olmasıyla açıklannuştır. Gazali, Şam'a gideceğini sonuçlanmıştır. . 

• .. ~ . söylemesi durumunda lıalifenin ve Bağdat'taki diğeryetk-
H~_an-ı Sa?bah (o. !_!24~ 1?90 yılında Alam~t \ illierin kendisine kolay kolay izin vermeyeceklerini 

kalesını ele geçırerek buradan Sunnı devlet adaını ve din ) bildiği için hacc'a gideceğini söylemek zorunda kalmıştır. 
bilginlerine silikastıeri organize etmeye başlamıştır. · 

(Başkenti Kahire'de bulunan Fatımi Halifeliği de bu Gazali, Nizanuye Medresesi'ndeki önemli görevinden 
\.~ıralarda, Selçuklu Devleti gibi, gerileme sürecine gir- ve Bağdat'tan _uzaklaşmasının kamuoyunda nasıl karşı-
mişti. Halife el-Mustansır 1094'tt~ ölmüş ve İsmailiye landiğını da şöyle yazmıştır: 
mezhebi, iki oğlunun adına nisbetle iki kola aynlrnıştır. " ... Bu sırada biitiin Irak imamlarının {büyük din bil-
Mısır'daki Faturu Devleti Mustali' tarafından devam etti- ginlerinin) tenkidine hedef oldum. Çünkü bunların içinde 
rilirken, Hasan-ı Sabbaii Nizarın imametini savunmuş- görevden ayrılmanun dini bir dayanağı olabileceğini. 
tur. Bundan dolayı da Onun başlattığı hareket Nizfuiye aniayacak ldmse yoktu. Onlar taşıdığım sıfatın en yüksek 

-veya ,"ed-da'vetü'l-cedide" adlarıyla anılmış1:JP: sıfat ve işgal ettiğim mevkiin dindeki en yüksek mevki 

Gazali'nin manevi rolünü oynamaya başladığıı çağda, olduğunu zannediyorlardı. Onlarm ilminin ulaşabildiği 
.politik arenada olduğu gibi di.nl alanda da durum, kanşık , son nokta işte bu idi"ıo . 
ve tedirgin ediciydi.7 Bağdat hemen her din ve mezlıepten\ Gerçekten.de Gazili çağındaki ilmi seviyenin çok 
insanların yaşadığı çok renkli ve hareketli bir diııl-siyasi} üstünde bir dereceye sahipti. O, fikir alanında büyük 
merkezdi. · · projeler gerçekleştirmek istiyordu ve varmak istediği 

~ Biz bu yazımızı esas olarak Gazili'nin ei-Mımlaz'deki 
açıklanıalanna, buna ek olarak da Watt, A. Zerrinlrub, 
Cabiri ve H. Laoust'un yoruınlarına ve onlann D. B. 
Mcdon:ı1d ve Ferid Cebr'den yaptığı nakillere daya
narak hazırladık. Bunları İbnü'l-Esir başta olmak üzere 
İslam tarihçilerinin verdikleri bilgilerle destek;ledik. 

İmam Gazali, Bağdat'daki son altı ayı içinde düştüğü 
manevi-fikri bulıranı, bu bulırandan kaçışını ve vardığı 
son noktayı, ölümünden_.x_aklaşık iki sene önce vazmış 
olduğu el-Munkizu mine'd-dalal'da açık ve samimi bir 
şekilde dile getirmiştir;-- . 

"Mekke'ye gitmek ister göründüm. Halbuki niyetim 
Şam'a gitmekti. Halifenin ve bütün arkadaşlarımın Şam'a 
gidip orada ikame! etmek istediğimi bilmelerinden 
kaçımyordum. Bağdat'a bir daha dönmenıek iizer_e 
oradan çı/anak için latif bir ta/am hikaye/ere baş vur
dum ... "8 

6. Bkz. Henry Laoust, islaında Aynlıkçı Gönlşler, çev.: E. Ruhi Fığ
lalı-Sabri Hizmetli, İstanbul1999, 210-213; Abdülkerint Özaydın, 
Sultan Muhammed Tapar Dew·i Selçuklu Tarihi, Ankara 1990, 
73-88 

nihai nokta, kendi sözlerinden de anlaşılacağı üzere, Hicri 
· VI. asnn müceddidliği makamına yükselmekti. Nitekim 
çok geçmeden, ona Şafiiler tarafından, bu paye ve
rilmiştir. GazaJ.i el-Munkız'deki sözlerine şöyle devam 
ediyor: 

" ... Sonra insanlar benim görevden ve Bağdat'dan· 
ayrıimam ı değişik şekillerde yorum/adı/ar. Irak dışmda
ki insanlar, bu kararı alırken devlet adamlarmm 
arzusuyla hareket ettiğimi zannettiler. Hükümet çevrele
rine yakzn olanlar ise devlet büyüklerinin Iraktan ayrıi
mamam için ne kadar ısrar ettiklerini, buna rağmen 
oniarm bu yöndeki önerilerini kabul etmediğimi ve söz
lerini dikkate olmadığımı görüyor/ardı. Bazıları da benim 
bu durumumım senıavi bir iş olduğunu, Ehl-i islama ve 
ilmiye sınıfinanazar değdiğini ve başkaca da bir sebe
bi olanuyacağını" söylüyorlardı... ı ı 

Görüldüğü gibi Gaz.aıı'nin aldığı karar toplumun 
hemen hemen bütün kesimlerinin tepkisini çekmiştir. O, 
akademik kariyerini bir kenara atmış; siyasi oteritelere 
sırtı.rıı çevirmiştir. O, sonuçJan üzerinde bugün de tartış
maların yapıla_geldiği tarilll bir karar almıştır. 

7. Philip Bitti, Arap Tarihinin Mimar/arı, çev.: Ali Zengin, İstanbul 9. W. Montgomery \Y:ıtt, Mılslıtman Aydın, çev.: Haniii Özcan, İzmir, 
1995, 176. 1989, lll. 

8. İmam Gaı:'ili, El-Mımkızıı mine'd-da/dl, thk.: Mahmud Bicu, 10. Gaıili , el-Mımkiz, 67. 
Dınıeşk. 1410/1990, 67. ll. Gaı:ill, el-Mımkız, 68. 
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tMAM GAZALİ'NİN BAG DA T'I TERKETMESiNDE S!Y ASIFAKTÖRLERiN ROLÜNE DA1R BAZI DÜŞÜNCELER 

Diğer yandan Gazali, er-Munlaz'de Bağdat'a bir kez 
daha dönmeyeceğini söylerken de doğru söylemiş; sadece 
ailesi ve çocuklanna duyduğu özlem ve vatan lıasretiyle, 
yaklaşık iki sene sonra memleketine dönmeye mecbur 
kalmıştır. Onun Bağda'tan aynidığı Kasım 1095'ten son
raki hayatı, gösterdiği gerekçe ve yaptığı bu açıklamayla 
tam anlamıyla tutarlıdır ve başka ilıtimallere dayanak ola
mayacak kadar asil ve teİnizdirt2 . Bununla birlikte 
Gazali'nin Bağdat'tan aynlmasırun sebepleri hakkında, 
çağın önemli bazı siyasi ve sosyal olaylannı da dikkate 
alarak yeni bazı yorumlarm yapılabileceği ve bunun da 
Onun samirniyet ve tutarlılığına zarar verıneyeceği 
kanaatindeyiz. 

Watt, Müslüman Aydın adlı eserinde Gazali'nin 
Bağdat'tan aynlmasırun esas sebebi olarak onun İslam 
toplumunda, ahlak ·ve ınaneviyat alaronda bir refom1 
yapma isteğini göstermiştir. O, Gazali'nin Temmuz 
1095'ten başlayarak yaklaşık altı ay, dünyevi arzuların 
cazipliği ile ahiretin çağnsı arasında çok hııpalandık
tant3, psikolojik ve fiziki birtakım rahatsızlıklar yaşadık
tan sonra Bağdat'tan aynlmasıru şöyle yorumlamıştır: 

Gazali'nin kendi hayat hikayesinde (el-Munkız'de) 
anlattığı önemli bir husus onun öğretmekten sorumlu 
olduğu konulardan memnun olmadığıdır. Bununla birlik
te, onun -o deviide çok zor bir iş te olsa- ders programıo
da değişiklikler yaptırmak için mevki ve nüfuzunu kul
lanmaya teşebbüs etmemesi şaşırtıcıdır. Belki de Gazali 
bütün eğitim sisteminin yanlış birtakım değerlerle ileri 
derecede karışmış olduğunu görmüş ve her hangi bir 
değişiklik yapılsa bile pek yarar getirmeyeceğini hisset
miştirt4. 

Diğer yandan Gazali el-Munkız'de Bağdat'ta fikir ve 
tavırlarıru tasvip etmediği bir kısım ilim adamının 

olduğuna işaret etmiştir. O, bilindiği gib~ çok genç yaşta 
Nizfun.iye Medresesinin başmüderıisliğine atanmış ve 
kısa zamanda büyük bir şöhrete kavuşmuştur. Ömer 
Ferrub'un beliıt!iği gibi dostları kadar düşmanlan da art
mıştırt.s. 

Gazali'nin ~ek öğrenimde reform yapmak için her 
hangi bir teşebbüsten kaçınması kendisinin, el
Munkız'deki açıklamalannda ortaya çıkan başka bir 
hususlada ilgilidir. O, dünya işleriyle yoğun meşguliyeti 
yüzünden ciddi bir · çehennem tehlikesi içerisinde 
olduğunu hissetmiş ve sonunda kendisinin Bağdat'ın yük
sek tabakasının hayatına kanşmaya, mizacından dolayı, 

12. Snbri Ornuın, Gazôli, İstanbul, 1986,37 
13. Wntt, Mıislıiman Aydın, 103. 
14. Wntt, Mıislıiman Aydın , 104 
15. Ömer Fern.ıh, Tarihıı'l-Fikri'l-Arabi, 486 

muktedir olmadığı kanaatine varmıştır. O, Bağdat aydın
lan arasında, uygulamada. en önemli mevkiye sahipti ve 
muhtemelen bu mevkiye uygun bir hayat standardı 
sürdürmüştür. Böyle şartlar içerisinde bağunsız bir yol 
izlemiş olsaydı, sonuç, şüphesiz başarısız olurdu; fazla bir 
şey başarması ilitirnal dışıydıt6. Sonuçta dünyevi meş
galelerden uzaklaşması, bir reform yapma teşebbüsü için 
zorunlu tek şart olarak göriinrÖüştür. Bu tutumun İslam 
tarihinde derin köklerinin bulunduğu hatırlanmalıdır1 7. 

Watt'ın bu değerlendirmesine karşın Gazali'nin 
Bağdat'tan ayrılışını siyasi sebeplere bağlayan araştırma
cılar da olmuştur. D. Black Macdooald'a göre 
Gazali'nin Bağdat Nizfuniyesinde ders vermekten 
vazgeçerek Bağdat'ı teıketmesi, Onun Büyük Selçuklu 
Sullanı Berkyaruk'un yanında istenmeyen adam olmasıy- · 
la ilgili olabilirdi18 . Ferid Cebr (Faıid Jabre) ise 
Gazali'nin ders vermekten vaz geçmesinde Batınller 
tarafından öldürülme korkusunun etkili olduğunu şidde
tle savunmuşturı9 . · 

1) iMAM GAZALİ VE SELÇUKLULAR 

. imam Gazali'ni~ lıayatırun Bağdat'ta geçen dört yıl
lık kısmı Büyük Selçuklu Sultan Melikşalıın 1092'de . 

:-- ..... 
vefatından sonra Selçuklu hanedan üyeleri _arasında faht 
yüzünden çıkan bir tür iç savaş ortamında geçmiştir. 

Bundan dolayı da onun Bağdat'ı terketmesiyle bu ortam 
içinde takındığı tavır arasında bir irtibat kurulmuştur. 

İlk kez D. Black McDonald tarafından ortaya atıldığı 
anlaşılan görüşe göre İmam Gazali, o dönemde Selçuklu 
sultanı Berkyaruk'la arası iyi olmadığı için Bağdat'tan 

ayrılma gereğini duymuşturıo. O bu görüşüne delil olarak 
Berkyaruk'un saltanata geliş ve ölüm tarihleri ile 

,·Gazaıi'nin Bağdattan ayrılış ve memleketine dönüş tarih
lıerinin biibirine oldukça yakın olmasım gösterir. Aynca 
Gazaıi'nin, Berkyanık'la Büyük Selçuklu sultanlığı talıtı 
için mücadeleye girişen Suriye Selçuklu Devleti meliki 
amcası Tacüddevle Tutuş'un temsilcisiyle bir süre irtibat 
kurduğuna dair bir bilgi bulunmaktadır2 1 • · 

Gerçekten de Berkyarukla tahtı üzerine yapılan 
mücadelede Tutuş, Ekim 1094'te galip gelmiş ve halife 
el-Mustazltir tarafından Büyük Selçuklu Sultanı olarak 

· tanıruru ştır. Ancak, nillai olarak, Berkyaruk Şubat ~e 
Tutuş'u bertaraf ederek Isfahan~ Şiiyii$ Selçuklu sul--
16. Wntt,, Mıislıiman Aydın , 104 
17. Wntt , ı\lı1sliiman Aydın, 105. 
18. Bkz.: Wntt, Mr1slriıııan Aydın , 105 
19. Wntt, Mıislıiman Aydın , 105. 
20. Wntt, ,l,/ı1slıiman Aydın , 105; Mustafn Çağrıcr, Gazziili, DİA, XIII, 

fstanbul1996, 492. 
21. M. Çnğncı, Gazzôli, Dt.~ XITI, 492.) 

İSLAMi ARAŞTIRMALAR DERG1S1, CİLT: 13; SA YI: 3-4, 2000 497 



1 ı 

tanlığı tahtına otunnuştur22. Aynı şekilde Gazali'nin 
hastalığı Temmuz 1095'te başlamış ve Kasun ayında da) 
Bağdat'ı terketmişti. Yine Berkyaruk'un ölümü 1104 
yılının son günlerindeydi ve Gazili'nin ders vermek için 
Tı1s'tan Nişabuta tekrar dönüşü de onsekiz ay kadar sorua 
olmuştu23. 

Fakat tarilılerdeki çakışma, tek başına, Berkyaruk'un 
tahta geçişi ile Ga.za.ti'nin Bağdat'tan çılanası arasında bir 
irtibat kurulabilmesi için yeterli değildir. Bu nedenle 
Abbas! halifelerinin (el-Muktecli ve el-Mustazlıir) ve kıs
men de Gazali'nin taraf olduğu bu taht mücadelesini 
dalıa geniş bir şekilde anlatmak yararlı olacaktır. 

Sultan Melikşah'ın saltanatının sonlarında Abbasi lıa
lifeliğiyle ilişkilerde bazı gerginlikler yaşanınaya 
başlamıştı. Melikşahın halife el-Muktedi (467-487/1074-
1094), ile evli olan kızı ba6as~rine dönmüş ve/ 
Melikşah veTerken Hatun, el-Muktecli'nin kendi kızlann
dan olan oğlunu halifelik tahtına geçinnekle tehdit et
meye başlamışlardı. Diğer yandan Melikşah'ın Abbasi 
Halifeliği'ne dönük dengeli ve dostane siyasetin mimarı) 
olan veziri Nizamülmüllk'le arası. son zamanlarda, · - . · açılmıştıı4• Bunun başlıca nedeni Nizamülınülk'ün 

. -Selçukl~~eti içinde_Ji_!gide artan nüfuzu ve ~eni 
sultanın bundan duyauğu ralıatsızlıktı. Buna karşın· Iran 

• si aset geleneğinin "temsilcisi olan Nizamülmülk de 
· erken Hatunun bir kadın olarak Selçuklu siyasetinde 
·aktif bir rol oynamasını doğru bulmuyordu. 

İşte Selçuklu yönetiminin tepesinde kavganın 
başladığı ve Abbasi halifeliğiyle ilişkilerde gerginliğ~n 
sürdüğü bir sırada, önce Nizamülınülk 485/Ekim 1092'de\ 
_Nilı~d yakınlannda bir Bat.ııllnin lıan$rli süil<asti net-} 
icesinde ve bundan otuzbeş gün sonra da Sultan Melikşalı) 
bir av partisi dönüSÜDde Bağdat'ta öldüler. Melikşah 

- öldüğü sırada yanında bulunan karısı Terken (Türkan 
Hatun25 henüz dört buçuk yaşındaki oğlu Mahmud'ü 
saltanat tahtına oturtınuş ve lıalife el-Muktedi biemrillah'
tan onay istemişti. Halife 've hukuk danışmanlan böyle bir 
şeyi kabul edemeyeceklerini belirtmişlerdir. Küçük yaşı 
dolayısıyla Mahmud'un sultan olaınıyacağma dair, devri n 1 

22. Berkyanık-Tu tuş mocadelesi için bkz.: Ali Se~im, Suri}•e ve Filistin 
Se/çıık/u/arı Tarihi, A.ııkıırn 1983, 137-160; Abdülkerim Öz:ıydın, 
Berkyanık, DİA, V, İstanbul 1992, 5!4-515; Ali Sevim-Erdoğan 
Merçil, Selçııklıı Devletleri Tarihi. Ankara 1995,, 140-146. 

23. 'V:ıtt, Mı1slı7man A)•dın, 106 
24. Bkz. İbr:ıhirn K:ıfesoğlu, Sullan M elikşah Deı..Ti Bıi;ı7k Selçuklu 

imparatorluğu, İstanbul 1953; Se"im-Merçil, Selçuklıı Devletleri 
Tarihi, 12()..133. 

25. Terken veya Tarkan Hıınuı'un kişiliği ve siyasi faaliyetleri hakkın 

da geniş bilgi içinbkz.: İ. Kııfesoğlu, Sultan M elikşah Devri, 200-
210; Alunet Vehbi Ecer, Tıtrkan Hallln, Erciyes Üniversitesi 
İlıılıiyat Faktılıesi Dergisi, S:6 (Kayseri 1989), 167-1 76; 
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büyük alimi ve mücteh.idi Gazili tarafından verilen bir 
f~tvaya karşın Terken Hatun dibaşka aliınlerden muka
bil bir fetva çıkartmış; böylece Melikşahın ölümünden 
altı gün sonra 22 şevval 485 (25 Kasun 1092)'de küçük 
Malunudun saltanatını ilan etmiş ve adına hutbe okutınayı 
başarmıştır26. Bazı kaynaklarda ise el-Muktedi ile Terken 
Hatun arasındaki anlaşmazlığın Gazali'nin arabuluculuğu 
sayesinde giderildiği belirtilmiştiP 

Fakat Sultan Melikşah'ın en büyük oğlu veliaht 
~ bu durumu kabul etmemiş ve Nizamül\ 
mülk'ün oğullarının da desteğini .alarak kendi sultanlığıj 
için mücadeleye başlamıştır. Terken Hatun kuvvetleri 
karşısında elde ettiği bir başarının ardından, 486 
sonu/Ocak1094'te Bağdat'a giren Berkyaruk'a Abbası lıa
lifesi el-Muktecli tarafından Rülaıeddin lakabı verilerek 
Büyük Selçuklu Sultanı ilan edilmiş ve hutbede adı oku
tulmuştur28. 

Berkyaruk'un Bağdat'a gelmesi ve sultanlığının lıalife 
tarafından onaylanması konusunu İbnü'l-Esir şu şek
ilde anlatmıştır: 

"Berkyciruk 486 yılı sonlarmda (11-20 Ocak 1 094) 
Bağdat'a gelmişti. 10 Muharrem 487'de (30 Ocak 1094) 
Cuma günü Onun adına Bağdatda hutbe okundu. Halife 
el-Muktedi biemrillôlı'a haber g6nderip lıutbenin kendi 
adına okutulmasım istedi. Bu teklif kabul edildi. Onun 
adına hutbe okundu ve kendisine Rükneddin fakobı veri/
di "29. 

"Berkyciruk'a verilen hi/at/eri vezir Anıidüddev/e b. 
Cühe}'r götürdü. Sultan hi/ar/eri giydi. Berkytirukun sul
ranfığının tasdik edilmesine dair menşiir, tuğra (tevki'; 
nişan, a/amet) çekilmesi için hafifeye arz edildi. Halife 
de U}'gun bulup tuğrasmı çektirerek, Berkycirukun 
saltanat menşiirunu tasdik etti. Halife bu tasdik işlemini 
)laparken, bir ~i sonucu aniden öldü. Yerine oğlu 
ei-Mustazhir billci/ı hali{e oldu. Hi/at/eri ve sallanahmn 
tasdik edildiğini bildiren menşiiru Sultan Berkyôruka 
gönderdi. Sultan bu senenin Rebiülevvel ayına kadar (21 
Mart 1 094) Bağdat'ta kaldı. " 30 

"EI-Muktedi biemrillcilı 15 Muharrem 48714 Şubat 
1094 Cumartesi gllnil ansızm vefat etti. Sultan 
Berkyaruk'un saltanat menşuru, tuğra (alamet, tevki) 

26. Osm:ı.n Tur:ın, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medenl)•eti, İsıan-
bul, 1993, 228; Sevim-Merçil, 137. 

27. Bkz.: Cellileddin Humayt Gazzölinöme, Tahtan 1342, 129. 
28. Öz:ıydm, Berkyantk. DİA, V, 5 15; Se,im-Merçil, 143. 
29. İbnü'I-Esir, islam Tarihi (ei-Kömil {i't-tarihl, çev.: Abdülkecim 

Özaydııı, İstanbul 1987, X. 195. Yine lbnü'l-Esir'deki bir ka yı ta 
göre Berkyanık adına 14 Muharrem 487'de /3 Şubat 1094'te lıutbe 
okuıııııuştur, DİA; V, 515. 

30. İbnü'I-Esir, İsföm Tarihi , X, 195. 
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çekilmek i/zere kendisine takdim edilmişti31. Menşuru 

okuyup üzerinde düşündil ve sonra da tuğra çektirip 
onayladı. Bir süre sonra getirilen veme -i yedi; ellerini 
yıkadıktan sonra ansızm vere vıkıldı ve fıemen orada 
tJ!dü32. El-Muktedi'nin ölümü üç giln geçtikten sonra 
açıklandı. "33 

Fakat Selçuklu saltanat ta11tı üzerindeki mücadele 
bunwıla da bitmeıniştir. Terken Hatun, bu defa da taht
ta hak iddia eden Melikşalıın kardeşi Suriye Selç~ 
Devleti Meliki !ııtus'a....destek vermek suretiyle mücade-· 
leyi sürdürmek istemiştir. · Tutuş, kısa süre içerisinde 
mücadelede öne geçmiş ve halifelik tahtına yeni oturmuş 
olan el-Mustazhlr billalı(l094-ll 18)'a elçi göndererek 
saltanatının tasdik edilmesini istemiştir. Ancak Halife, 
ondan yerine getirilmesi güç şartlar ileri sürmüştür. 
Tutuş, Şevval 487/Ekim 1094'te kendisi ve bir ay sorını 
da oğlu ölen Terken Hatun'un geride khlan kuvvetleriyle 
işbirliği ederek Berkya.ru.k'u yenilgiye uğratınış; bunun 
ardından halife el-Mustazhir de Bağdat'ta onun adına 
lıutbe okutmuştur34. Fakat sonuçta Berkyfuuk \Şubat 
1095'te Tutuş'u yenilgiye uğratarak sultanhğı önündeki 
bir engeli qaııa aşmışt:ır35. Beıkyaruk'un saltanat mücade
lesinde en büyük destekçile!i, Nizfunülmülk'ün oğullant: 
dı. 

Görüldüğü gibi bu talıt mücadeleleri çok kanşık bir 
durum alıruş ve Abbas! Halifesi, Selçuklu hanedan 
üyelerinin kendisinden salatanatlanrun tasdik edilmesi\ 
talepleri karşısında ne yapacağılll bilemez bir vaziyete) 
düşmüş, çaresiz kalıruşt:ır. Hutbelerde sultan adaylann
dan hangisinin ismini okutaeağı karanru verirken bir 
hayli zorlanmıştır. Halifelerin (eHyluktedl ve el
Mustazlıir) yanısıra onların hukuk danışmanlah arasında 
önemli bir yeri olan Gazali'nin de bu dururndan etkiten
memiş olması düşünülemez. 

A. Zer rinirup ise Gazali'nin hayatını konu alan 
"Firiir ez Medrese" adlı eserinde Gazali'nin Bağdat'ı ter
ketmesinde siyasi faktörlerin rol oynanuş olabileceğine 
ihtimal vermiyor: 

"Yoksa Niztimtye Medresesinin bilyük fakihi, genç 
Selçuklu sultanı Berkytiruktan bir endişesi mi vardı? 
Gaztilf'nin, Berkytiruk'un saltanat silresi boyunca 
Suriye ve Filistinde ve diğer şehirlerde herhangi bir iş 
yapmadan gezmiş olması_ ve bu süre içinde hiçbir kim-

3 ı. İbnü'1-Esir, lslöm Tarihi x; 195 
32. İbnü'1-Esir, islôm Tarihi, X. 196 
33. İbnü'1-Esir, lslôm Tarihi, X. 197 
34. Ö:ı:ıydın, Berkyanık, Dİ~ V, 515 
35. Özaydın, Berkyarıtk, Dİ~ V, 515. Aynen bkz.: Scvim-Mcrçil, 

Selçuklu Devletleri Tarihi, 363-369 

seye ders vermemiş olması onun tedris görevini bırakıp 
Bağdat'dan ayrılmasının, bir kısım araştırmaemın zan
netiği gibi, Berkyiiruk korkusundan olamavacağmı gös
teriyor36. Berkyôruk'un halifenin himayesini almış olan 
-ve hatta bir tJIÇiide Gaztilinin de desteğini alan- amcası 
Tutuş'u -savaşta- tJidürdiiğtl doğrudur. Fakat bu gibi 
işler Bağdat'da ders ve fetva vermekle meşgul olan 
çağm ünlü bir fakihini Selçuklu sultamndan duyduğu 

endişeden ötürü mı7derrislik görevini terke zorlayabi/ir 
miJ37 

Zerrinlrup'un, Berkya.ru.k'un saltanat talıtına geçme
siyle Gazali'nin Bağdat'ı terketmesi arasında bir ilgi 
olmadığına ilişkin olarak yukanda sorduğu sorular genel 
olarak isabetlidir. Ancak onun " ... ilstelik çocukları ve 
kardeşi Bağdatda kalmıştı. Eğer Berkyaruk ona bir zor
luk çıkarmak gibi bir derdi olsaydı Gazali'yi onlara 
sıkmtı çektirmekle tehdid edebilirdi"38 şeklindeki ifade
sine katılmak mümkün değildir. Çünkü Gazali'nin 
yaşadığı dönemde hükürndarlann cezalan~ iste
dikleri bir kişinin eşi ve çocuklan üzerinde baskı kurma 
yoluna başvunnalan pek görülen bir uygulama değildi. 

Zerrinlrup'un kendi görüşünü desteklemek üzere kul
landığı şu ifadeler yine izalta muhtaçtır: " ... Buna ek 
olarak Tutuş'u hima}'e etmiş olan halifenin kendisi Sultan 
Berkyiiruk'tan bir zarar görmedi. Halife ile Terken 
Hatun arasındaki anlaşmazlıkta da herhalde -halife ve 
Nizômülmtllk'ün de sultan olmasını istedikleri- Berkyii 
ruk'a destek vermiş olan, kendi halindeki bir fakihe bu 
işten ne gibi bir zarar gelebi/irdi?"39. 

Sultan Berkyaruk'tan, Büyük Selçuklu Sultanı olduk
tan (3 Şubat ı 094) sonra, talıt mücadelesinin ilk zaman
lannda Tutuş'un adının hutbede okurunasına izin vermiş 
olı:ı_uısı dolayısıyla halife el-Muktedl'ye herhangi bir zarar 
gelmediği şeklindeki görüşü _de ilıtiyatla karşılamak 

gerekir. D alta önce İbnü ' l-Esir'den yaptığımız iktihaslar
da da görüldüğü üzere halife, Berkyaruk'un saltanat 

~ilaısını onaylamak ~ereyken, yedigı b}r yemeğ~ 
ardından, şok edici bir şekilde ölmüştür. Bun~an 

dolayıdır ki bazı kaynaklarda halifenin ölümünden 
Berkya.ru.k'un sorumlu tutulduğuna dair kayıtlara rast
larunakiadJr40. 

36. A. Zcrıinldib, FirörezMedrese, 73. Yazann buradasözünüetıigi 
ara.~tımıacı Macdonald'dır. 

37. A. Zerrinkilb, Flnir ez Medrese, 73 
38. A. Zeninkub, Firtir ez Medrese, 73 
39. A. Zerrinkub, Firtir ez Medrese, 73 . 
40. Bkz.:Hüsc~in Emin, Tarlhıı'I-Jrôk {i'l-Asrl's-Selciıki, Bağdad 1965, 

138. " .. Berkyanık bazı kaynaldann söylediklerine bakılırsa lıasnıını 
(yani Tuıuş'u) desteldemiş olan halife ei-Muktedi'yi zehirletiyor
du .. " (Henı-y Lııoust, İslam'da Aynlıkçı Gön1şler, 2ll) 

İSLAMi ARAŞTIRMALAR DERGİSİ, C!L T: 13, SA YI: 3-4, 2000 499 



Öte yandan Zerrinlrup, söıünün başında Gazali'yi 
"büyük fakih" olaıak tanıtırken, bu son cümlelerinde 
"kendi halinde" , "kimseye zaran olmayan" (bi-azar) her
lıangi bir fakilı olaıak sözetnıiştir. Gazali, şüphesiz her
hangi bir fakili değildir. O, Huccetül-İslam Jakabını 
taşıyan ve Abbas! Ha.lifeliği'ne tiibi ilmiye sınıfının en üst 
kademesinde görev yapan bir fak:ihtir. Onun hilafet ve 
saltanat merkezlerindeki siyasi karar merciieriyle ilişki
leri de çok güçlü ve açıktır. 

Ga.zali'nin, Kasım-Aralık 1095'te Bağdat'dan çıktık
tan soruaki onbir (ll) yılını nerelerde geçirdiği konusun
da değişik görüşler bulwımakla birlikte, bu sürenin 
başlangıç ve bitiş tarilıleri, Sultan Berkyfuuk'un tahta 
oturmasından ölümüne kadarki süreyle tam olarak 
çakışıyor. 

Öte yandarı Gaza.Ii'nin, sonraki hayatında genel olarak 
lıükümdara yanaşmamış olması da onun Bağdat'tan ayni
masının Berkyaruk'la arasının iyi olmanıasıyla ilgili ola
mayacağına bir delil olarak öne sürülmüşfur. Onun 
Şam'dan sonra gittiği İskenderiye'den Mağribe geçerek 
!Y.fu.rılbıt hükümdan Yusuf b. Taş.fin ile görüşmek iste
diğine4t dair rivayetler varsa da bu, ilıtiyatla, hatta 
şüpheyle karşılarunışt:J.r42. Bu konuda şu yorumlar 
yapılmıştır: "Böyle bir durum manevi hakikatıere vakıf 
olmak için bütün dünyevi mevkileri terkeden Gaza.I.i'nin 
jüksek şahsiyet ve karekterine aykm düşer. Eğer onun 
amacı kendisine nimet ve ilisanlar saçacak sultaniara 
yakınla~rnak olsaydı, kendisi zaten Bağdat'ta daha yük
sek makam ve mevkilere salıipti. Niçin bütün mevkilerini 
geride bırakarak zahidfuıe bir şekilde Bağdat'ı ter: 
ketsin?"43 Bu da Gazali'nin sultanlardan uzak durma 
konusunda verdiği sözde samimi olduğunun diğer bir 
işaretidir. 

Gaza.I.i Filistin'de bulunduğu sırada44 Hz. İbrahim'in 
makamının bulunduğu yerde, şu üç konuda, kendi kendi
sine söz vermişti: Herhangi bir padişalıın sarayına git
meyecek, hiçbir padişahtan hediye ve para kabul etıniye
cek ve hiçbir kimse ile münakaşa euneyecekti45. 
Gerçekten de Gazali en ünlü eseri oları İhyau 
U/umiddin'de ilim adamlannın, sultaniann saraylanndan 
olabildiğince uzak dunnalan, onlardan kesinlikle para ve 
hediye alanıamalan gerektiğini, çünkü onlann servet-

41. T:ıcüddin Ebi Nasr Abdülvnhh:ıb es-Sübkl, Tabakatfl'ş·Şa{ti}'e
ti'l-Kı1bra, Kahire tarih siz, 199. 

42. Bkz.: Celaleddin Humayi, Gazz6/inôme, Tahran 1342, 176; M. 
Ç:ığncı, Gazzali, DİA, xm, 493. 

43. C. Humayi, Gazz6linôme, 176. 
44. Bunun bangi tarihte olduğu konusunda değişik görüşler mevcuttur. 

En çok kabul gören anlatıınlar:ı göre bu, 1097-98 yılhınnd;ı, yani 
KudOs'On Haçlılarca işgalinden Oncedir. 

45. Bkz.: Gaıati, ihyau UJumi'd-Din, Il, Beyrut, tarilısiz, 142·152. 

soo 
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lerinin tamamının veya çoğunun haram mallardan oluş
tuğunu söyleyerek, sultanlar hakkında çok sert ifadeler 
kullanmıştıJ46. Ancak kanaatimizce bu ifadeler, onun 
siyaset ve yönetirole ilgili temel görüşlerini yansıtmaktan 
çok Bağdat'taki siyasi ortarndan duyduğu rnlıtsızlığa 
işaret etmektedir. Nitekim Onun siyasete dair yazdığı 
risalelerinde daha farklı görüşlere sahip olduğu 

görülmektedir.47 

Gazali'nin siyasi konulardan uzak durma ve resmi bir 
görev alınama konusunda kendi kendine verdiği sözlere 
genelde bağlı kalmıştır: Sadece Selçuklulann Horasan 
Meliki olan Sencer (ö. ll57)'in veziri Fahrülmülk'ün 
ısrarlan ve kendisi üzerinde etkili olan bazı dostlannın 
talepleri sonucunda Nişabur Nizarniye Medresesi'nde 
hocalık görevine dönmüş ve yine Sencer'in emri üze
rine onun karargahına gitmek zorunda kalrnıştı.J48 . 

Mcdonald'a cevap olarak ileri sürülen bir husus da 
Nizamülnıülk'ün oğullannın, Berkyfuıık'un Büyük 
Selçuklu Sultanı olmasında büyük rolleri olduğu ve 
Gazali'nin de genel olaıak bunlarla iyi ilişkilere sahip 
olduğu bu nedenle de arkasında böyle bir destek varken 
küçük bir batasının Onu Bağdat'taki görevinden ayrıl
masını gerektirmeyeceğidiı49. 

Buna rağmen Henry Laoust Mcdonald'a destek 
verir. Ancak o daha nazik bir dil kullanmıştır: 

Bizzat Gazôli'nin, hay'Gt hikayesinde dahili bir kriz 
sebebiyle olduğunu açıkladığı bu dersi bırakma kararı, 
siyasi balamdan uz/aşmış ve belli bir zaman için çok 
arzulanan biri olmaktan çılauayı faydalı mütalaa etmiş 
bir insan m kararı da olmuş olabilir. Böyle bir şeyi düşün-· 

mek kesinlikle samimiyetinden şüphe etmeyi gerektirmez. 
Nizômillmalkiln ölmesi onu guçlii bir hamiden yoksun 
kıldı. Berkyôruk'un 48811095 yılmda Bağdata girmesi 
üzerine, halifelik nezdinde ona karşı Muhammed (!'apar) 
b. Melikşahın adaylığını savunan Gazali Nizômiyedeki 
ders./erini brrakıyordu50. 

Ancak H. :ıaoust, Berkyaruk'un, bu esnada, taht 
konusunda mücadele ettiği kardeşinin Muhammed Tapar 

46. Numiini, Gazzôli. 210-224. 
47. Bkz.: G3z!ili, Et-TJbrıl'l-Mesbıik (i Nasihati'l-Mı7lıik, Beynıı 

1409/1988, 43:82 .. Aync:ı bkz.: Fahrettin Korlonaı, Gazali'de 
Devlet, Ankara 1995, 83-84. 

48. Bkı.Wntt, Mıislıiman Aydın, lll. Ayrıca bkz.: Süleyman Dilny;ı, 
imam Gazali ve iman-Kıiflir Sının, çev.: Alunet Turan Arslan, 
İstanbul 1992, 19. Gazali'nin Sencer ile görüşmesi ve ona yazdığı 
mektup için bkz.: lVL Şereferldin, Sencer ve Gazzôli, Oruili-Fanun 
ilahiyat F:ıldlltesi Mecmuası, Sene: ı , sayı:l, 42-51; Gaı:ıli, Devlet 
Başkanianna , çev.: Osman Şekerci, Istanbul 1960, 5-16. 

49. W:ıtt, Mıislıiman Aydın, 106. 
50. H. Lnoust, lsl6m 'da Ayrılıkçı G6nişler, 218 
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olduğunu söylerken yanılmıştır. Tapatın Berkyfuuk'la 
bir mücadelesi olduğu doğrudur, ancak bu, Gazali'nin 
Bağdat'tan çıkınasından çok sonra, 1099 yılında 

başlamıştır ve şu anda tartıştığımız konuyla ilgili 
değildirSI. 

Bütün yazılanlardan şöyle bir sonuç çıkarılabilir: 

Gazali 'nin, düşünce dünyasında meydana gelen ikinci ve 
büyük krizden kuıtulm.ıil< için Bağdat'tan ·aynlışı, ken
disinin bilafet merkezinde şahidi veya tarafı olduğu 
siyasi faaliyetlerden tamamen bağımsız olarak düşünüle
mez. Nizamülınülk ve ardından Melikşah'ın ölümleriyle 
Selçuklu Devleti'nde ortaya çıkan siyasi istikrarsızlık; 
Selçuklu prensleri arasındaki mücadeleler ve muhtemelen 
karşılaştığı siyasi baskılar en azmdan Onun Bağdatı ter
ketme kararını. çabuklaştırmıştır. 

2) iMAM GAZALİ VE BATINİLER 

İmam Ga.zaıi.'nin içine düştüğü manevi-fikri krizden 
kurtulmak amacıyla Bağdat'tan ayrılmasında rol 
oynadığı ileri sürülen bir faktör de Büyük Selçuklu veziri 
Nizamülmülk'ün 1092'de öldürülmesiyle başlayan ve git
gide artan Batınilerin süikast ve saldınlarıdır. 

Gazali'nin 1095 yılı sonlarına doğru Bağdat'tan ayrıl
ması öncesinde Abbasi lıalifeliği ve Selçuklu devleti 
bünyelerinde ortaya çıkan siyasi gelişmeleri dalıa önce 
özetlemiş ve Halife el-Muktedi'nirı Berkyaruk'un 
saltanat belgesini (menşur) onayladığı sırada aniden 
öldüğünü (Şubat 1094) İbnü'l-Esir'den naklen anlat
mıştık. Bundan sonraki gelişmeleri de yine ondan 
naklediyonız: 

El-Muktedi'nin IJlilmi/ üç gün geçtikten sonra açık
landı. El-ı\t/ukledi'nin ôni ve şüpheli ölilmiinden sonra 
Abbôsf halifefiği tahtma oğlu Ebu'I-Abbas Ahmed el
Mustazhir billôh (1094-1118) geçti. Abbôsf veziri ilk iş 
olarak Sultan Berkyôruktan yeni halife için biat (bağlılık 
yemini) aldı. Düzenlenen bir merasim/e diğer üst düzey 
Selçuklu ve Abbôsf yOneticileri ona biat ettiler. Bu 
merasimde hazır bulunanlar arasmda Gazôli de 
vardı sı. 

Halife el-Mustazhir'in Gazali ile özel birietibatı vardı; 
ona sonsuz sevgi ve itimadı besliyordu. Biitınilik mezhe
binin çok kuvvet kazandığını gören halife Gazaliye bun-

51. Bkz. İbnü'1-Esir, İslam Tarihi, X, 239.1mam Gazali'nin diger 
BüyükSelçuklu sultanlan Muhammed Tapar ve Sencer ile de ç~şitli 
vesilelerle irtibatı olmuştur. O, Muhammed Tapar ya da Sencer 'e 
bitaben Nasihatul-Mı1/ıık adlı Farsça bir eser yaznuştJr. Bu eserin 
gOnOmüıe Arapça tereOmesi eı-Tibriii-Mesbıık ulaşmıştJr. 
(fürkçeye çev.: Osman Şekerci, Devlet Başkanlanna, İstanbul 
1969). . 

52. İbnü'1-Esir, İsicim Tarihi, X, 197 

ların dini ve siyasi görüşlerini eleştirecek bir kitap yaz
ması için emir göndermişti53. Onun buyruğu ÜZerine 
Gaziili, Biitıniliği reddeden bir kitap yazdı. Bu, el
Mustazhiri olarak bilinen Fadaihui-Bôtıniyye'dirS4. 

Gazali bu eserini yazmakla siyasi tercihini de açıkça 
göstermiş oluyordu. O, Batınilere reddiye olarak yazdığı 
bu ve diğer risaleleriyle Huccetül-İsliim ünvaru.nı almaya 
hak kazanıyordu O, artık Abbasi Halifeliğinin ateşli bir 
savunucusu olmuş, Maverdinin ortaya koyduğu Sünni 
hilafet teorisine yeni bazı unsurlar ekleyerek55 imiimetin 
her halUkarda Abbasiler'de ol~ı gerektiğini belirt
miştir. O, bu tutumuyla Batınilerin hedeflerinden biri 
11aline gelmişti. 

Bundan hareketle de Ferid Cebr gibi bazı araştırma
cılar, Gazili'nin kendi ruhi probleminden kurtulmak için 
Bağdatdaki tedris görevini terketme yolunu seçmesinin 
Batıni fedailerinin tehdidiyle ilgili olduğunu iddia 
etmişlerdirs6. Ona göre "Gazzali, Batınilikteki imarnın 
yanılına.zlığı ilkesi yerine Peygamberin y~nılmazlığı 

ilkesini savunmuş, bu şekilde iki asır önce Eş'ri'nin 

Mutezileyi kendi metotlarıyla yıkması gibi Gazzali de 
~atınilere karşı aym yöntemle mücadele etmiş ve böylece 
onların düşmanlığını kazanmıştır"57. 

"D aba önce Mustafa Cevad tarafından ileri sürülmüş 
bu iddiayı ciddiye almak mümkün değildir. Zira Hz. 
Peygamberi müslümanların imamı sayma anlayışı hem 
Gazzali'nin hem de bütün Ehl-i sünnetin ortak inancıdır, 
ancak bu anlayış, İmamiyyenin imam telakkisinde 
olduğunun aksine onu bilginin mutlak ve yanılmaz kay
nağı sayma anlamına gelmez ss. 

"Cebr, Gazali'nin Bağdat'tan ayrılmadan da yapmak 
istediği reformu gerçekleştirmesinin mümkün olduğıınu; 
bu nedenle de Onun Bağdat'tan ayrılması için yakında 
vuku bulmasından koıktuğu bjr tehlikenin olması gerek
tiğini söyler. Ancak bu sözlerin Gaziili'nin Bağdat'tan 
aynlışını açıklayabileceği kabul edilse bile Cebr, 
Gaziili'nin su.fi bir hayatı tercih etmesinin ve mistik 
tecrübeyi bu kadar gayretiice işlemesinin sebebini açık
lamaz. Gerçekten bu dünyaya öbür dünyadan daba çok 
önem vermeyi gerektiren katıedilme korkusunun 
Gaziili'yi öbür dünya için şiddetiice hazırlarımaya nasıl 

· sevkedebiidiğini anlamak zordur. Onun davranışının ana 

53. Numfini, Gazıôli, , 22 
54. N ed evi, isicim Önderleri Tarihi, I, 189 
55. Erwln I. J. Rosenthal, Ortaçağ'da İslam Siyaset Dıişüncesi, çev.: 

Ali Çaksu, İstanbul,1996, 59 
56. Bkz.: A. ZeJTinkub , Firar ez Medrese, 12; M. Çağncı, Gaıza/i, 

DlA, xm, 492. 
57. M. Ç:ıCncı, Gazzali, DİA. xm, 492. 
58. M. Ç:ığncı, Gazzali, Xlll, 4922. 
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çizgileri, ancak hakiki bir Kıyamet Günü inancıyla açık
lanmalıdır ve böyle sağlam bir inancı olan bir adaın, 
aslında ölümden korlanazdı, fakat ölüm Onun sadece 
kendisini (Kıyamet Gününde) hesaba çekilmeye hazırla
ma zamanını lasalttığı için korktu"59. 

Yine aşağıda belirteceğimiz sebeplerden de, 
Gaıili'nin içine düştüğü manevi-fikri krizden kurtulmak 
amacıyla Bağdat'ı terke.tmesinin, Batınilerin süikast ve 
ölüm tehdidieri korkusuyla izah edilerneyeceği görüle
cektir. 

Nizfunülmillk süikastinin Batıniler tarafından gerçek
leştirildiği, kaynaklann büyük çoğunluğu tarafından 
kabul edilen bir husus olmakla birlikte başka rivayetlerin 
de mevcut olduğuna işaret etmek gerek.if60. 
Ni:zfunülmülk'e yapılan süikastin toplumun bütün kesim
lerini ve en çok da devlet adamlarını belli bir endişeye 
sevketmiş olduğu muhakkaktır. Diğer ilim adamları gibi 
Gaıili'nin de bu hadiseden hiç etkilenmemiş olması 
düş~ülemez. Çünkü Nizamülmillk Ga.zaii'nin Iıa.misi ve 
amın idi. Onun desteğiyle Bağdat'ın entellektüel 
ortaınında çok genç yaşta kendine yer bulmuş ve ününe 
ün katmıştır. Daha önce nakledildiği gibi dostlan kadar 
düşmanlan da artmıştır. Derin düşüncesine amiri 
Nizfunülmillk'ün katli ve kısa bir süre sonra Sultan 
Melikşahın vefatı eklenince bu durumun Gazali'nin 
halet-i ruhiyesi üzerinde müthiş bir · tesir yaptığı61 
muhakkaktır. Ancak bu tesir onun Bağdat'ı terketmesi 
için ··yeterli bir sebep olamaz. Çünkü Gaıili'nin tedris 
görevini bıraktıktan sonra gidip yerleştiği Kudüs ve Şam 
(Dımeşk) onun için daha güvenli yerler değildi.62 Kudüs 
bu sıralarda Fatımi hakimiyetindeyili ve Sam'da da Şii
İsmaili unsurlar mevcuttu. 

"Bağdat'ta kalıp halife ve sultanın, aynca dost ve 
öğrencilerinin koruması ve bim.ayesi altında yaşarnak
tansa, tek başına uzun yolculuklam girişmenin ve uzun 
yıllar uzak diyarıarda tek başırui yaşamaya çalışmaıun ne 

59. W:ıtt, Miisliiman Aydın,107. 
60. Siyasi silikastierin çoğunda olduğu gibi, Nizanıülmülk'iln ölümO 

etrafında da çeşitli iddialar ortaya atılmıştır. Aile çevresi ve ona 
bağlı askerler efendilerinin ölümilnden Terken Hatun'u ve veziri 
Taculnıülk Ebu'l-Genııim'i sorumlu tutmuşlardır. "Bunlar açıktan 
onunla b~a çıkamayacaklıınnı anlayınca bir Deylemliyi bu sOikast 
için görevlendirmişlerdir" (SadrOddin el-Hüseyııi, Zıibdetıi't
Tevarih (Alıbaru'I-Ümera' ve'I-M11luk es-Selcukiye), tlık.: 
Mulı~ınıed Nured_din, Beyruı, 1405/1985 141). Geniş bilgi için 
bkz.: Ilınü'l-Esir, Islam Tarihi, X, 176-178, · 

61. Harun Han Şirviiııi, İslamdaSiyasi Dıifiince ve İdare, çev.:Kemal 
Kuşçu, Ankara ıarilısiz., 166; Ömer Fernıh ise "Nizfunillmtılk'ün 
öldürOiümesi onu çok llzdilğil gibi Batınilere kin beslemesine sebep 
oldu ve kendisiui de korkuttu" demektedir. (Tarihıı'l-Fikril-.4.rabi, 
486). . 

62. A. ZerıinJ,;ub, Firar ez Medrese, 73. 
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gibi güvenlik avantajları sağladığını anlamak mümkün 
değildir. Bağdat'tan aynlışının gerisinde Batınilerin 

süikast korkusu olsaydı, Gazall gibi son derece akıllı bir 
insanın alacağı tedbir, her halde tamamiyle konımaslZ 
bir şekilde kendini tehlikenin önüne atmak anlamına 
gelen ~öyle bir seyahat olamazclı"63. Burada belki şöyle 
bir itiraz yapılabilir: İmam Gazali'nin Suriye ve 
Filistin'de, normal bir layafetle değil de bir derviş 
kıyafetiyle gezmesi onun Batınilerden korktuğunun bir 
işareti olamaz mı? Gazali'nin derviş kıyafetine bürünmesi 
esas itibariyle yeni adıin atmış olduğu zühd ve tasavvuf 
hayatının bir gereğidir. Bununla birlikte O, gittiği yer
lerde Batınilerin kendisini kolayca tanımamalarını sağla
mak amacıyla böyle bir tedbiri uygun görmüş de olabilir. 

Öte yandan Batınilerin süikast ve saldırılanrun, 
Gazali'nin Bağdat'ta bulunduğu sıralarda değil 1095'ten 
so~ yıllarda yoğunluk kazanmaya başladığı ve daha 
çok etkili olduğu görülmektediı64. Bilinebildiği kadarıyla 
bu tarihte, ciddi anlamda, sadeee Sultan Berkyaruk'a bir 
süikast yapılmış (Eylül 1095) ve sultan yaralı olaıak kur
~muştur.65 Batınilerin s~astleri yoğun olaıak XTI. 
yüzyılın başlanndan itibaren gerçekleştirilmiştir. 

Batınilerin durumu vahim bir dunım arz etmeye 
başladığında ise aynı sultan topyekün bir ·harekat 

· başlatarak onlaıa ağır darbeler indirmiştir66. Bu yıllarda 
çok sayıda Selçuklu veziri, Şafii kadı ve imam-hatip bu 
tür silikastıerin kuıbanı olmuştur. Bunlar aıasında 
Gazali'yi Nişabur Ni.zfun.iye Medresesinde müderrisliğe 
ikinci defa dönmeye ikna eden Nizfunülmillk'ün oğlu 
Falırulmülk de (ö.ll06) bulunmaktadır. Bu süikast 
Gazali'nin sözkonusu göreve başlamasından iki ay 
sonra gerçekleşmiştir67. 

Önemli bir diğer husus da Ga.zaii'nin Batınilikle 
kültürel alandaki mücadelesinin Bağdattan aynimasından 
sonra da devam etmiş olmasıdır. Nitekim, bu konuya 
ilişkin eserlerinden sadece e/-Mustazhiri ve Huccetui
Hakk'ı Şağdatta iken yazıruş olduğu halde68, diğeriemri 
daha sonra ve başka yerlerde yazıruştır. Kendi ifadesine 
göre bu konudaki üçüncü eseri Mufassa/u/-Hilafı 
Hemedan'da, dördüncü eseri Kitabu'd-Durc'u Tı1s'ta 
yazmıştır69. Bu da Ga.zaii'nin Bağdat'dan ayrılmasının 

63. S. Ornıan, Gazali, 36. 
64. B5.tııülerin silikastieti ve onlarl:ı y:ıpılan mücadele için bkz. A. 

Öz:ıydııı, Sultan Mııhammed Tapar Devri Selçuklu Tarih/,15-86. 
65. İbnül-Esir, İsltiın Tarihi, X, 212; Sevim-1\•Ierçi.I, Selçııklıı 

Devleıleri Tarihi, 147. 
66. Bkz İbnü'l-Esir, İslam Tarihi. X, 257-258. 
67. W:ıtt, Mııslıü11an Ardın, "ıo7. 
68. Fadaihul-Btitıniyye (el-Mustazlıiri) yi 487/1095 yılında, Bağdalı ter 

ketmezden önce yazmışlır Bkz. L:ıoust, İslam'da Ayrılıkçı 
Gönişler, 221. 

69. M. Ç:ığncı, Gazzali, DlA, XIII, 493. 
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Batınilerin ölüm tehdidiyle veya süikast korkusuyla bir 
ilgisinin olamayacağım göst.eren güçlü bir delildir. 

Gazali ~atınileri eleştiriler belki onun hayatına mal 
olabilirdi. O büyük devlet adamı Nizamülmülk'ün 
öldürülmesi olayını yaşadı. Daha sonra başka silikastıere 
de şahit olacaktı. Batıniler kendilerini eleştirenleri tehdit 
ediyordu. Buna rağmen onun Batınilere karşı kültürel 
alanda mücadeleyi sürdürmesi sadece on~ cesaretini 
gösterir70 . 

Sonuç olarak Nizamülmülk'e yapılan süikastin 
Gaıali'yi derinden üzelüğü ve bir dereceye kadar endi
şeye sevkettiği, ancak bu endişenin, onu Bağdat'tan çık
ınaya mecbur edecek kadar bir etkisi olmadığı 

söylenebilir. 

***** 
İmam Gazali'riin. Bağdat'ı terkeelişi sebepleriyle ilgili 

olarak Cabiri yeni bir görüş ortaya atmıştır. Ona göre 
Gaza.ıi, bir tercilı yapmak zorundaydı; ya devlete (Abbasi 
halifeliğine) bağlı kalmaya devam edecek ya da bağım
sızlığına kavuşmak isteyecekti. Tabii ki o sonuncusunu 
tercilı etmişt:!r. Cabiri şunları söylüyor: 

"Gazzôlf genelde saraylarında yaşadığı ve 
medreselerinde tedrisatta bulunduğu devletin politikası
na mahkum olmuştur. Hatta hakikatı arayanların 

sınıf/arım (Kelamcılar, Felse(eciler, Bôtıniler ve Sitfiler) 
Gazzatiye dikte eden de bizzat devlet olmuştur. Bu 
bağlamda Halife Mustazhir'in ondan Bôtınflere yani ta
limci İsmailiye hareketine karşı reddiye yazmc:sını talep 
ettiğini görüyoruz". 71 

"Gazzôli fikri krize 488 yılı recep ayı (Temmuz 
1 095) 'den başlayarak altı aylık bir süre içinde ka{nldığını 
söyler. Anlaşılan o Id Gazzali, Bôtınilerin ve filozoflarm 
görüşlerini etı1d edip bunlara karşı cevaplar hazırlarken 
boyle bir bunalıma düşmüştilr. Peki neden? Acaba onun 
düştağa kriz, inandığı veya bazı yönlerini doğru bulduğu 
görüşlerin iptali için çalışmak zorunda bırakılmasından 
mı kaynaklanıyordu? Devletle ilişkisini kesip halifenin 
emirlerinden ve devlete "hizmet etmek" zaruretinden 
sıyrılmak için Hacca gitme bahanesiyle Bağ"dattan ayrıl
ması ve Şam'a yerleşmesi ancak şoyle açıklanabilir: 

Onun krizi temelde devlete (Abbôsi hali(eliğine) bağlı 

kalmak/o bağımsızlığına kavuşmak arasmda düştüğü bir 
tercih kriziydi " 72. · 

70. YusufKardııvi, el-İmam el-Gaıali. beyne madihihi ve nakidihi, el
Mıınsura (Mısır)1408/1988 

71. Muhnmmed Abid Cııbiri, Arap Aklının Olıışıımıı, çev.: tbralıiın 
Akbaba, istanbul 1997, 402 

72. Cııbiri, Arap Aklının Olıışımm, 401 

Hodgson Gaıali'nin bir fikri krizle birlikte siyasi bir 
krizi de yaşadığım söylerken haklıdır. Ona göre Gazati, 
kendisini şahsi şüpheleri ve onlarla aynı zamanda gelen 
ve Nizamülrnülk'ün ı 092'de süikaste kurban gitmesinden 
sonra !lfkadaşlan arasında çıkmış bulunan siyası krizle 
tamamen eli-kolu kınk lıissetmiştir73 

Muhammed AJi Ayni, Gazili'yi Bağdat'tan çıkarak 
uzlete çekilmeye zorlayacak bir dış baskı olmadığım 74 

söylese de onun, bu görüşünde yalnız kaldığı görülmek
tedir. İmam GazalL zahiri ilimierin kendisini tatmin ede
memesi ve ruhuna yeni ufuklar arama endişesinden kay
naklanan çilesinin itişi yaıunda; birtakım dış sebeplerio 
de etkisiyle Bağdat'ı terketmiş ve Şam'a giderek burada 
derin bir mistik tefekküre dalımştır. Onun, tarih içinde 
şöhretinin en büyük kaynağı olan eseri İhyau Ulumiddin · 
bu tefekkür devresinin ürünüdür75. 

Burada işaret edilmesi gereken temel nokta şudur: 
İmam Gazali'yi Bağdat'tan çıkmaya sürükleyen en önem
li faktör kesin bilgiye ve dolayısıyla gerçek m~tluluğa 
ulaşma arzusu idi ve Onu ne Batıni fedallerin şerri ve ne 
de zamaıun sultamnın gazabı cehennem ateşi kadar 
korkutuyordu. 

Sonuç olarak XI. yüzyılın son çeyreğinde dini-siyasi 
alanda, Bağdat merkezli olarak ortaya çıkan olumsuz 
gelişmeler ve değişik kesimlerden kendisine yönelen 
tepki veya tehditler İmam Gazali'nin hakikat arayışı süre
ci üzerinde, belli bir ölçüde, etki yapmıştır. Ancak bu, 
Hicri VI. yüzyılın müceddidi olarak kabul görmüş büyük 
bir din ve fikir adamının İslam dünyasında, günümüze 
kadar süregelen etkilerine oranla, tali bir konu olarak 
kalmak zorundadır. 
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